terme de façon arbitraire¹. Cette justification d'ordre sémantique renforce la thèse selon laquelle il n'y a de science et de démonstration que de ce qui existe ou de ce qui peut exister².

Le cas des artefacts et plus généralement de tous les objets qui n'ont pas d'unité constitutive sur le plan ontologique est différent du cas des objets impossibles. Apprendre à quelqu'un la définition nominale de la scie n'est pas tout lui apprendre sur la scie. Ockham se saisit de l'idée que la définition nominale des artefacts est une définition fonctionnelle qui ne mentionne pas la constitution matérielle de l'artefact défini. Il peut alors rapprocher le concept de constitution matérielle du concept de partie intégrale. Il peut, par suite, introduire le concept de définition matérielle et qualifier la définition matérielle de définition réelle au sens impropre³. La définition matérielle de la scie fait connaître quelle chose naturelle est la scie, c'est-à-dire quelle est sa constitution matérielle. Le fer est en ce sens le « ce qu'est » (*quid est*) la scie. Il est manifeste que l'analyse d'Ockham ne peut valoir que pour les termes connotatifs désignant des artefacts ou pour certains termes collectifs. En effet, il serait très surprenant de répondre à quelqu'un qui demande ce qu'est la paternité de répondre que c'est un homme. La signification première de ce terme relatif n'exprime pas la constitution matérielle de la paternité, si tant est que cette idée ait un sens.

Ockham est dès lors en mesure de maintenir que la définition matérielle d'un artefact est déductible de sa définition nominale, fonctionnelle, qui sera plus générale et donc inclura sa définition dite réelle. Une fois garantie une acception de « définition matérielle » qui en fait une définition réelle en un sens impropre, il devient possible d'en faire une prémisse dans une

¹ SL III-2, 33, OPh I, p. 568: “Non solum autem definita absoluta definiuntur, sed etiam definita connotativa definiuntur. Et illa sunt in duplici differentia: quaedam enim sunt talia de quibus significative sumptis impossibiliter praedicatur esse, cuiusmodi sunt “chimaera”, “hircocervus”, “vacuum”, “corpus infinitum” et huiusmodi. Alia sunt de quibus non impossibiliter praedicatur esse, cuiusmodi sunt “album”, “nigrum”, “risibile”, “calectivum”, “creativum” et huiusmodi. Prima habent praecise definitiones exprimentes quid nominis et nullo modo exprimentes quid rei ; sicut “chimaera” habet definitionem exprimentem quid est illa res quae est chimaera, quia nulla talis res est nec esse potest. »

² Ord., Prol. q. 5, OTh I, p. 175: « Hoc est, non potest sciri “quid est” sine notitia qua scitur hoc esse vel fuisse vel futurum esse, quia aliter naturaliter non potest sciri esse possibile in rerum natura, et quod “quid nominis” non includit contradictionem. » SL III-2, 25, OPh I, p. 550-551 : « Est autem primo sciendum quod quaestio si est terminatur per hoc quod evidenter cognoscitur quod res est. Quod fit si sciatur propositio in qua esse exsistere per propositionem de inesse vel de possibili praedicatur de subiecto, ideo videndum est quomodo talis propositio evidenter cognosci potest. [...] et ita talis quaestio si est non poterit terminari nisi per experientiam. »

³ SL III-2, 33, OPh I, p. 569: « Verbi gratia hoc nomen “serra” potest dupliciter definiri. Uno modo sic “serra est aliquid quo possumus ligna dividere”. Sit ita quod haec sit definitio sua exprimens quid debemus intelligere per hoc nomen “serra” ; ita quod si sit aliquid cui non convenit haec oratio, eo ipso non significatur hoc nomine, saltem in recto. Ista oratione nota de hoc definito “serra” possumus ignorare an serra sit aër vel aqua, lignum vel lapis, caro vel os, et ita ignoro qualis res est serra et nescio quid est serra. Et ideo definitio exprimens illas res quibus, et non aliis, potest competere haec oratio “aliquid quo possumus dividere ligna”, erit oratio exprimens quid est serra, puta quod sit tale ferrum quo possumus dividere ligna. Quae tamen non est definitio proprie dicta, quamvis exprimat quid est serra, hoc est, quamvis exprimat quae res est serra ; et hoc quia si esset aliquid aliud a ferro quo possemus dividere ligna, illud esset serra, et tamen non esset ferrum quo possumus dividere ligna. »

démonstration sans commettre de pétition de principe. Le texte aristotélicien et l'interprétation qu'en a donnée Grosseteste pourront garder une cohérence minimale – bien qu'Ockham demeure très circonspect à ce sujet¹.

Le chapitre 34 est justement dédié à la justification de la lettre du texte d'Aristote et de ce qu'en a dit son commentateur Robert Grosseteste². Ockham s'y demande comment les définitions des termes connotatifs sont connues. Il n'est plus question de connaissance évidente³. L'enjeu est de concilier la thèse selon laquelle une définition nominale ne peut en aucun cas entrer dans une démonstration et la thèse aristotélicienne selon laquelle il existe une forme de définition qui ne diffère de la démonstration que par la position. On est bien loin de l'objectif initial qui était de mettre en place une épistémologie de la définition. Ockham en reste à une question portant sur la structure de la science et sur la place de la définition dans un raisonnement de type scientifique. On ne saurait lui en tenir rigueur puisqu'il s'agit ici d'interpréter Aristote et Grosseteste qui, à ce qu'Ockham en perçoit, ne se souciaient nullement de savoir comment les définitions sont connues lorsqu'ils exposaient leur théorie de la science.

L'essentiel ayant été acquis dans le chapitre 33, Ockham n'a plus qu'à repréciser, dans le chapitre 34, son interprétation.

Ockham peut donc soutenir que parfois une définition matérielle peut être démontrée d'une définition formelle. Cette définition formelle a été déduite sans démonstration d'une définition nominale⁴. La raison en est que d'une définition nominale il est possible de déduire

¹ SL III-2, 33, OPh I, p. 559: « Ista autem duae definitiones serrae – si sint definitiones, quia exempla ponimus, non ut ita sint, sed ut sentiant qui addiscunt – sic se habent quod quidquid significatur per definitionem secundam, significatur etiam per definitionem primam, quamvis generalius. Et ita est frequenter quod talium orationum, quarum una est definitio exprimens quid nominis et alia exprimens quid rei, una accipit pro prima parte aliquid communius et alia accipit pro prima parte aliquid inferius ad illud commune, et ceterae partes sunt eadem in utraque oratione. »

² Pour l'interprétation que Robert Grosseteste donne du texte aristotélicien, voir l'article de P. Pérez-Ilzarbe, « Definition and Demonstration : Aristotle, Averroes, Grosseteste », A. Storck (ed) *In Aristotelis Analytica Posteriora: estudos acerca da recepção medieval dos Segundos Analíticos*, Linus Editorias, Porto Alegre, 2009, p. 71-110. Pour une interprétation récente du texte difficile d'Aristote sur la définition dans les *Seconds Analytiques*, voir notamment M. Deslauriers, *Aristotle on Definition*, Brill, Leiden/ Boston, 2007 (Chapter Two, « The Four Types of Definition », p. 43-80).

³ SL III-2, 34, OPh I, p. 570: « Declarata praemissa divisione definitionum connotativorum, videndum est quomodo istae definitiones possunt cognosci de definitis. »

⁴ SL III-2, 34, OPh I, p. 571: « Et sic se habent quod definitio materialis potest demonstrari quandoque per definitionem formalem. Verbi gratia praesupponatur significatum vocabuli istius termini “domus”, et per consequens praesupponatur definitio exprimens quid nominis; qua nota, adquiratur sine demonstratione definitio sumpta a causa finali domus, ut sciatur quod “domus est cooperimentum prohibens nos a frigore, ventis, pluvia et caumatibus”. Quo facto potest demonstrari quod domus componitur ex lignis, lapidibus, et sic de aliis, per tale argumentum “omne prohibens a frigore, pluvia, etc, componitur ex lignis etc ; [...] sed domus est cooperimentum prohibens nos etc. ; ergo domus componitur ex talibus.” Ista conclusio ignota fit nota non per experientiam sed per propositiones notas, dispositas in modo et in figura, et ita una definitio demonstratur per